
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA 2002 60 (2) 

Lietuvos vartotojų kooperacijos konkurencingumo 
tyrimas ir jo didinimo perspektyvos 

Vytautas Vengrauskas 

Profesorius socialinių mokslų 
habilituotas daktaras 
Vilniaus universiteto 
Prekybos ekonomikos katedra 
Saulėtekio al. 9, LT-2040 Vilnius 
Tel. (3702) 236 61 52 
EI. paštas: vytautas.vengrauskas@ef.vu.lt 

Ramunė Rūgytė 

UAB "Noriu darbo" 
Vilniaus padalinio vadovė 
A. Jakšto g. 24/A, Goštauto g. 3-31 
LT-2600, Vilnius 
tel.lfaks. 85 262 38 51 

Straipsnyje gvildenama konkurencinio pranašumo samprata ir jam turintys ita kos veiksniai. Remiantis 
modifikuotu kooperatiniam sektoriui M. E. Porter konkurencinio pranašumo modeliu, sukurta vartotojų 
kooperacijos konkurencingumo vertinimo metodika. Atliktas tyrimas leido pagal atskirus veiksnius iver
tinti Lietuvos vartotojų kooperacijos sektoriaus konkurencingumą bei pateikti jo didinimo perspektyvas. 

Įvadas 

Lietuvos vartotojų sąjunga (toliau LVKS) yra 
viena didžiausių Lietuvos nevalstybinių organi
zacijų, turinti 68 juridinius narius bei daugiau 
kaip 190 tūkst. narių. 2001 m. sausio 1 d. ji 
jungė 91 vartotojų kooperatyvą (kooperatinę 
bendrovę) ir 5 rajkoopsąjungas. Vartotojų koo
peracija taip pat yra isteigusi 60 uždarųjų akci
nių bendrovių (26 duonos gamybos, 8 maž
meninės prekybos, 6 didmeninės prekybos, 3 
paruošų, 2 maitinimo, 5 pramonės, 5 transpor
to, 1 gydymo istaigą, 4 kitos veiklos įmones), 
Kauno aukštesniąją kooperacijos mokyklą ir VLl
niaus kooperacijos kolegiją (3, 4). 

Dabartinė Lietuvos vartotojų kooperacijos 
būklė gana prasta ir kiekvienais metais pastebi
mas tolesnis ūkinės veiklos rezultatų blogėji
mas. Anksčiau turėjusi monopolinę teisę pre-

140 

kiauti kaime, rajonų centruose, dabar, isigalint 
rinkos santykiams, ji neistengia veikti konku
rencijos sąlygomis ir praranda anksčiau Lietu
vos ūkio struktūroje turėtas pozicijas. 

Kiekvieno ūkio sektoriaus konkurencingumui 
itaką daro daugelis veiksnių. Konkurencingumą 
tam tikros šalies rinkoje gali lemti tiek įmonės 
nuosavybės forma, organizacinė struktūra, tiek 
ivaizdis, tiek santykiai su valstybinėmis institu
cijomis, tiek kiti konkretaus sektoriaus (pramo
nės šakos) įmonėms būdingi požymiai. Koope
ratinių įmonių unikali struktūra, propaguojamos 
vertybės, specifiniai veiklos principai apspren
džia šio sektoriaus įmonių konkuravimo su ki
tais ūkio subjektais ypatumus. 

Mokslinė problema. Kooperatinės nuosa
vybės formos įmonių konkurencingumui tiek 
Lietuvoje, tiek visame pasaulyje vis dar skiria
ma nepakankamai dėmesio. Tai gali būti aiški-



narna tuo, jog kooperatyvo pagrindinis tiks
las yra ne pelnas, o narių poreikių tenkini
mas. Tačiau norint, kad kooperatyvas galėtų 
teikti didžiausią naudą savo nariams, jis turi 
būti konkurencingas rinkoje ir jo konkurenci
ni pranašumą lemiančių veiksnių nustatymui ir 
kuo geresniam jų išnaudojimui turėtų būti ski
riamas tikrai ne paskutinis vaidmuo. 

Tyrimo objektas - Lietuvos kooperatinis 

sektorius. 
Tyrimo tikslas ir uždaviniai. Šio straips

nio tikslas - ivertinti kooperatinio sektoriaus 
konkurencingumą lemiančius veiksnius bei pa
teikti galimas šio sektoriaus Lietuvoje konku
rencingumo didinimo perspektyvas. Iškelto 
tikslo realizavimui keliami tokie pagrindiniai už
daviniai: 

1) atskleisti konkurencingumo esmę ir svar
biausius ji lemiančius veiksnius; 

2) pateikti kooperatinio sektoriaus konku
rencinio pranašumo modeli bei jo tyrimo me
todiką; 

3) ivertinti Lietuvos kooperatinio sektoriaus 
konkurencingumo veiksnius bei galimas jo di
dinimo perspektyvas. 

Tyrimo metodai - mokslinės literatūros ir 

publikacijų analizė, pirminių duomenų rinkimas 
ir analizė, statistinių duomenų analizė. 

Konkurencinio pranašumo samprata 

ir jį lemiantys veiksniai 

Vieningos nuomonės dėl konkurencingumo są
vokos apibrėžimo nėra. Dažniausiai jis tiesiog 
apibūdinamas kaip santykinė vieno konkuren
to padėtis kitų atžvilgiu. Išsamesnis apibrėži
mas, kuri pateikia F. Bradley (1999), konku
rencingumą ivardija kaip ,,realias ir potencialias 
imonių galimybes ir sugebėjimus esamomis są
lygomis kurti, gaminti ir realizuoti prekes, ku
rios savo kaina ir ne kainų charakteristikomis 

vartotojams yra patrauklesnės nei konkurentų 

prekės tiek užsienio, tiek vietinėje rinkoje" (1, 
247). Mokslinėje ir taikomojoje literatūroje tarp

tautinis konkurencingumas plačiąja prasme yra 
apibrėžiamas kaip šalies sugebėjimas gaminti 
prekes ir teikti paslaugas, kurios tenkintų tarp
tautinių rinkų poreikius, ir kartu užtikrinti ir di
dinti savo piliečių realias pajamas. Siauresne 
prasme konkurencingumui aprašyti kartais nau
dojami atskiri užsienio prekybos (ypač ekspor
to) arba makroekonominiai (bendro vidaus pro
dukto ir kt) rodikliai. Taigi konkurencingumas -
ypatingai sudėtingas ir daugiaaspektis reiškinys, 
kurio ivertinimas reikalauja atsižvelgti i pasiek
tus rezultatus ivairiose, ir ne vien tik ekonomi
kos, srityse. 

Sektoriaus konkurencinio pranašumo igiji
mas gali būti siejamas su konkurencijos inten
syvumu, skatinančiu produktyvumą ir inova
toriškumą, vartotojų reiklumu ir pažangumu, 
sinergijos tarp imonių galimybėmis, pozityvia 
išorine aplinka (palankios sąlygos pradėti naują 
ar plėsti jau esamą verslą, informacijos gausa 
ir kt.). Pasirinkta valstybės politika gali tikslin
gai formuoti aplinką, tiek palankią, tiek nepa
lankią tam tikro ūkio sektoriaus konkurencin
gumo augimui. Konkurencingumą galima didinti 
ivairiais būdais - visuose lygiuose (valstybės, 
savivaldybių, imonių) aktyvinant inovacinę 
veiklą, remiant taikomojo pobūdžio, imonėms 
aktualius mokslinio tyrimo darbus ir t. t. Ir tik 
visų išvardytų elementų visuma gali padėti ivar
dyti tam tikro sektoriaus įmonių konkurenci
nio pranašumo igijirno prielaidas. 

Visus atskirų autorių nagrinėjamus veiksnius, 
veikiančius šalies (pramonės šakos) konkuren
cingumą, i bendrą visumą sujungia M. E. Por
ter (1990) konkurencinio pranašumo teorija, ku
ria paaiškinama bendros šalies aplinkos ir atskirų 
jos komponentų itaka tam tikros pramonės ša
kos imonių konkurencingumui. Pagrindinis šios 
teorijos tikslas - ne paaiškinti imonės sugebėji
mą konkuruoti šalies viduje ar už jos ribų, bet 

141 



Įmonės strategija, 
stru!aūra, 

konkurencija 

J pav. Kooperatiniam sektoriui modifikuotas M. E. Porter konkurencinio pranašumo modelis 

išanalizuoti šalies daromą įtaką konkurencinio 
pranašumo igijimui, t. y. kodėl šalyje yra tokia 
aplinka, kurioje įmonės tobulėti ir vystyti ino
vacijas gali greičiau ir tinkamiau nei konkuren
tai kitose šalyse, kodėl tam tikrų šalių įmonės 
sugeba geriau išnaudoti pokyčius tam tikrose 
pramonės šakose. Remiantis M. E. Porter te
orija, kuri dažnai vadinama "deimantu", pra
monės šakos konkurencinio pranašumo prie
laidas sukuria keturių pagrindinių šalies aplinką 
nusakančių komponentų sąveika: 

• Faktorių sąlygos. Tai šalies pozicija ga
mybos veiksnių, darančių įtaką konkurencin
gumui tam tikroje pramonės šakoje, atžvilgiu; 

• Paklausos sąlygos. Nagrinėjama pramo
nės šakos produkcijos vietinės paklausos pri
gimtis; 

• Susiję ir palaikančios pramonės šakos. 
Tarptautiniu mastu konkurencingų palaikančių 

142 

ar susijusių pramonės šakų buvimas ar nebu
vimas šalyje; 

• Įmonės strategija, struktūra ir konkuren
cija. Tai sąlygos šalyje, turinčios įtakos įmonių 
kūrimuisi, jų veiklos organizavimui, valdymui, 
bei vietinės konkurencijos prigimtis. 

M. E. Porter taip pat įvertina galimą įvairių 
ne ekonominių veiksnių (atsitiktinumų, nenuma
tytų aplinkybių) bei vyriausybės politikos įtaką 
konkurencinio pranašumo įgijimui. Didžiausia 
tikimybė įgyti konkurencinį pranašumą tam tik
roje ūkio šakoje atsiranda toms įmonėms, ku
rių šalyje "deimantas" (minėtų komponentų de
rinys) yra palankiausias. 

Nors M. E. Porter nacionalinio konkurenci
nio pranašumo teorijos paskirtis yra tam tikrai 
pramonės šakai priklausančių įmonių galimy
bių įgyti tarptautinį konkurencinį pranašumą, 

sąlygojamą šalies aplinkos, įvertinimas, atsižvel-



giant į tyrimo objektą, modelis pritaikomas ko
operacijos sektoriaus konkurencinių galimybių 
Lietuvoje analizei. 

Konkurencinio pranašumo įgijimo 
kooperatiniame sektoriuje vertinimo 
galimybės 

Kooperatinio sektoriaus unikalumas, specifIniai 
veiklos principai apsprendžia kooperatyvų kon
kuravimo su kitų nuosavybės formų įmonė
mis ypatumus. Konkurencinio pranašumo ko
operatyvas galėtų pasiekti išnaudodamas 
suderintos keturių M. E. Porter (1990) išskirtų 
komponentų sistemos (taip pat įvertinant vy
riausybės daromą įtaką ir nenumatytas aplin
kybes) galimybes bei kartu nuosekliai įgyven
dindamas tarptautinius kooperacijos principus 
(žr. 1 pav.). Aiškiau tariant, kooperatinės įmo
nės konkurencingumą lemia jos gebėjimas pa
sinaudoti priklausymo kooperacijos sistemai su
teikiamais pranašumais, veikiant tam tikroje 
aplinkoje, kurią nusako minėti komponentai. 

Atlikta teorinė M. E. Porter konkurencinį pra
našumą lemiančių komponentų, žvelgiant per 
kooperacijos prizmę, analizė leidžia išskirti pa
grindinius konkurencingumą kooperatiniame 
sektoriuje lemiančius veiksnius. Kadangi Lie
tuvoje šiuo metu masiškiausia ir labiausiai iš
vystyta vartotojų kooperacija, todėl tyrimas taip 
pat orientuotas į vartotojų kooperaciją. Varto
tojų kooperacijos, kaip atskiros kooperacijos 
rūšies, būdingiausias bruožas yra tas, jog koo
peratyvo nariai yra pagrindiniai jo teikiamų pa
slaugų vartotojai. Išskirtos šios esmines varto
tojų kooperacijos sektoriaus konkurencingumo 
prielaidos: 

• aktyvus narių dalyvavimas kooperatyvo 
veikloje užtikrina verslui pastovų klientų ratą; 

• kooperatinės organizacijos rūpinasi savo 
narių (darbuotojų) švietimu ir profesiniu mo
kymu, o tai leidžia apsirūpinti kvalifIkuota dar-

bo jėga. Vykdant tikslinį darbuotojų ugdymą, 
propaguojami kooperacijos principai ir tradici
jos, didinamas narių lojalumas; 

• veiklai plėsti reikalingą kapitalą koopera
tyvas gali gauti populiarindamas savo koope
ratyvo veiklą bei pritraukdamas naujus narius, 
kurie stodami į kooperatyvą įneša savo pajų; 

• kooperatyvų bendradarbiavimas ir vieny
bė visais lygmenimis (vietiniu, nacionaliniu, re
gioniniu ir tarptautiniu) leidžia sutelkti pastan
gas norimam tikslui pasiekti, tokiu būdu 
kooperatyvai gali nugalėti konkurentus ir duoti 
maksimalią naudą savo nariams. Centralizacija 
suteikia galimybę pasinaudoti stambaus ūkio 
pranašumais ir tapti kooperatyvams konkuren
cingesniems; 

• dėl rūpinimosi visos visuomenės interesais, 
siekio prisidėti prie ekonominių ir socialinių 
valstybėje vykdomų reformų (užimtumo didi
nimo, socialinės integracijos gerinimo, rūpini
mosi aplinkosauga) į kooperaciją dėmesį atkrei
pia valdžios institucijos, kurios neretai jai 
suteikia tam tikrų lengvatų, palyginti su kito
mis verslo formomis. 

Kooperatinio sektoriaus konkurencingumo 
įvertinimui sukurta speciali metodika. Tyrimui 
pasirinktas matricinės formos tyrimo ins tru
mentarijus, kurio horizontaliojoje ašyje išdės
tyti tarptautiniai kooperacijos principai, kuriais 
turėtų vadovautis kiekvienas kooperatyvas, o 
vertikalioj oje - jau minėti M. E. Porter kon
kurencinį pranašumą sąlygojantys veiksniai (iš
skyrus nenumatytas aplinkybes, kurios atsi
randa netikėtai, greitai kinta ir todėl jas sunku 
įvertinti) (žr. 2Ient.). Matricoje pateiktų koo
peracijos principų ir konkurencinio pranašu
mo veiksnių sankirtoje suformuluoti tyrimo 
kriterijai, kurie, mūsų manymu, gali atskleisti 
šio sektoriaus įmonių konkurencingumo lygį. 
Tiriami kriterijai numeruojami pagal jų vietą 
matricoje. Nors vienose celėse išskiriama po 
keletą kriterijų, kitose jų iš viso nerasta (ne
rasti kriterijai matricoje žymimi ,,-"). 

143 



t 
Lentelė. Vartotojų kooperatyvų konkurencingumo vertinimo matrica 

. 
Konkurendnio Kooperacijos principai 
pranašumo 

1. Savanoriška ir atvira 2. Demokratinė narių 3. Narių dalyvavimas 4. Autonomija it 5. Švietimas, kvalifikacijos 6. Kooperatyvų bendra- 7. Rūpinimasis visuo-
veiksniai 

narystė kontrolė ekonominėje veikloje nepriklau-somybė kėlimas ir informacija darbiavimas mene 

1. Veiksnių J .J.l .Kapitalo iI narių 1.3, Suinteresuotumas 1.5.1. Narių (darbuOlojų) 1.6. Pasinaudojimas J.7.J. Aplinkosaugos 

sąlygos pritraukimas gauti ekonominę naudą kvalifikacija užsienIO kooperatyvų problemų sprendim(1.~ 

l.l.2.Naujų narių pri- 1.5.2. Visuomenės infor- pa/irtiml, mokymo ml!- 1.7.2. Darbo vietų kii-

ėmimo sąlygas mavimas apie kooperatinę džiaga. metodikomis ir kI. rimas 

J.J.3.Darbuotojų dalis veiklą 1.7.3. Moterų užimtumu 
narių skaičiuje didinimas 

I~' Paklausos 1~.1. Paklauso., išplė- 2.2. Pirkėjų poreikių 2.3.1. Pastovios pa- 2.5. Pirkėjų poreikių 2.6.J. BendradLZrbia- 2.7. Ekologiškų produktų 
sąlygos limas. pritraukinnl pažinimas. jiems pa- klausos užsitikrin;mas (pak1ausosJjormavimas vimas su kilų tipų koope- pardnvimw' 

naujus narius tiems dalyvaujant (nariai - nuolaliniai raryvais 
sprendimų priėmimo pirkėjai) 2.6.2. EkspOflO galimybės 
Iprocese 2.3.2. Paklausos išpl~-

timas su skatinimo prie· 

monių pagalba 

3, Susij~ir 

I 
13.4. !.ai,vė pad. r5. Koopemlinio Jvielimo r6.1:. V"likal. Inle- 3.7, Poveikio pramonei 

palaikančios rinkti ri~kėjUS ir SISlema grac{111 dlIrymas. ~'iekianl pir-
bkos partnerius 362 Verslo ryg,ų ~'U kėjus apnipinti koky-

kitais kooperatyvais bj§kni~·. ekologiškais 

palaikymas produktai~' 

4. Įmonės 4.1,1. Nanų/ilull{ 4.2, Demokratinis 4.3. Narių skatmimo 4.5.1, Narių Informavimas 4,6.1. Vieninga korpo-
strategija, bendrumas sprendimų pnėmi- pTlemomų taikymo 4.5.2. Įvaizdžioįormavimas racinė strateglja 
struktūra, 4.1.2. Narys = strategija 

4.6.2, Vidinė konku-
konkmencija sQvininkaJ rencija 
5. Vyriausybės 5.1. Kooperacijos 5.4. Lygiųkon· 5.5. Parama kooperacijos 15.7.,. Lengva., (mok,,-
politika istalymo alilikimas kurencijos .rąlygų sislemos Jvietimo įstaigoms ti •• ir k •. fomomis) 

Iwoperatyvųpn- sudarymas taikymas 
gimč/ai,funkcljoms 

5.7.2.PTloritt:llllės pa-

dėties uŽlikrinimas 



Tyrimui buvo iškelti šie uždaviniai: įvertinti 
atskirų tarptautinių kooperacijos principų įgy
vendinimo Lietuvos kooperatyvų veikloje laips
nį; ištirti, ar kooperacijos principų laikymasis 

gali užtikrinti kooperatyvo konkurencinį pra
našumą rinkoje; nustatyti Lietuvos kooperaci

jos konkurencingumo didinimo perspektyvas. 
Atliekant Lietuvos vartotojų kooperacijos 

konkurencingumo tyrimą ir norint gauti kuo 

patikirnesnius duomenis, apklaustos net trys res

pondentų grupės: pirminio vartotojų koopera

tyvo nariai, Lietuvos vartotojų kooperatyvų val

dybos pirmininkai bei Lietuvos vartotojų 
kooperatyvų sąjungos (L VKS) atstovas. Kiek
vieno matricoje išskirto kriterijaus tyrimui pa

sirinkta viena ar kelios minėtų respondentų gru

pės, atsižvelgiant į tai, kurie iš jų gali geriausiai 
atsakyti į konkrečius klausimus, atskleidžian

čius vartotojų kooperacijos sistemos konku

rencingumą. 

Lietuvos vartotojų kooperatinio 
sektoriaus konkurencingumo 
vertinimas 

Tyrimo rezultatų analizė išryškina silpnąsias ir 
stipriąsias Lietuvos vartotojų kooperacijos sis

temos pusės. Šio sektoriaus konkurencingumo 

veiksnių įvertinimas pateikiamas 2 paveiksle. 

Galima daryti išvadą, jog Lietuvos Respub
likos Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) ir 
kitų kooperatyvų veiklą reglamentuojančių įsta

tymų bei pačių kooperatyvų įstatų nuostatos 

sudaro sąlygas normaliam kooperacijos funk
cionavimui, jos vertybių ir principų įgyvendi
nimui, tačiau realus visuotinai pripažintų koo
peracijos principų įgyvendinimo kooperatyvų 

veikloje lygis yra gana žemas. Tyrimo rezulta

tai rodo, jog Lietuvos vartotojų kooperatyvuo
se minimaliai užtikrinarni visi pagrindiniai koo

peracijos principai, tačiau neišnaudojamos 

priklausymo šiam sektoriui (ir visapusiško prin-

cipų įgyvendinimo) suteikiamos konkurencinio 
pranašumo galimybės: 

./ atvira ir savanoriška narystė. Koopera

tyvo nariais teoriškai gali tapti visi norintieji, 
tačiau dėl menko visuomenės švietimo, koo

peracijos idėjų propagavimo jais tampa labai 
maža visuomenės dalis; 

./ demokratinė narių kontrolė. Visų koo

peratyvųnariams sudaromos sąlygos tiesiogiai 

ar per išsirinktus atstovus (įgaliotinius) daly

vauti sprendimų priėmimo procese, tačiau mo
tyvacijos buvimo nariu stoka bei įsitikinimas, 

jogjie negali pakeisti esamos situacijos, lemia 
pasyvų naudojimąsi šiajiems suteikta teise; 

./ narių dalyvavimas ekonominėje veiklo
je. Šio principo įgyvendinimo Lietuvos varto

tojų kooperatyvuose laipsnis bene žemiausias: 
daugelio kooperatyvų nariai neturi jokios ap

čiuopiamos naudos dėl narystės kooperatyve, 

o kituose kooperatyvuose taikomos skatinimo 
priemonės aktualios tik daliai narių; 

./ autonomija ir nepriklausomybė. Lietu

vos kooperatyvai yra autonomiškos, nepriklau

somos nuo valstybės ir kapitalo įmonių orga

nizacijos; 
./ švietimas, kvalifikacijos kėlimas ir in

jonnacija. Lietuvos vartotojų kooperacijai pra
našumo suteikia kooperatinio švietimo sistema, 

tačiau nepakankamas darbuotojų ir vadovų iš

silavinimas atskleidžia kvalifikacijos kėlimo po

reikį. Tiek LVKS, tiek atskiri vartotojų koope
ratyvai imasi visuomenės informavimo apie 

kooperatinę veiklą iniciatyvų, tačiau dažniau

siai ši informacija nepasiekia su kooperacija ne

susijusios visuomenės dalies; 
./ kooperatyvų bendradarbiavimas. Lietu

vos vartotojų kooperatyvai bendradarbiauja tar
pusavyje, tačiau menkai išvystytas bendradar
biavimas su kitų tipų ir užsienio kooperatyvais; 

./ rūpinimasis visuomene. Didžioji koope

ratyvų dalis vienu ar kitu būdu prisideda prie 

visuomenės reikmių tenkinimo (kaimo gyven-

145 



:;:: 
0\ Stipriosios Dusės SilDnosios pusės 

.Į narių infonnavimo apie jų teises 
ir privilegijas pastangos; 

.Į narių bendrų tikslų neturėjimas; 

.Į netobula narių skatinimo priemonių 
taikymo strategija; .Į galimybės demokratinio 

sprendimų priėmimo principo 
jgyvendinimui. 

.Į neigiamas vanotojų kooperacijos ivaizdis; 

.Į vieningos korporacinės strategijos 
nebuvimas; 
.Į vidinės konkurencijos pasirei!kimas. 

Įmonės strategija, 

strukJūra, I' 
konkurencija '" 

::-________ Į_~ 
1----~SiiP;;t;;;~----t.::;:;::;:..--.t~sši'iliPp;no;;si;;io;;S-1 / Stipriosios Silpnosio: 

usės pusės pusės 
k--atv"""i-ra-oar-y-s...,.a;-:-ko-o-per..l!.a:!!:tyv!!.!..; ------+-.Į,..--m-en-:-kas--:-ka-p.,..itaJ-:-'o~i::-! n!:!an~'ų----I .Į bendmdllfbiavimo su kitų .Į ribotos paklausos i!plėtimo 

darbuotojų-narių suinteresuotumas gerais veiklos pritraukimas; , .-- tipų kooperatinėmis galimybės, pritraukiant mažai naujų 
rezultatais; .Į infonnacija apie kooperaciją '-.... x( organizacijomis iniciatyvos; narių; 
.Į visuomenės infonnavimo apie kooperatin~ veiklą nepasiekia su kooperacijos sistema" .Į LVKS imonėse pagamintos .Į menkas narių poreikių pažinimo 
pastao~os; oesusijusios visuomenės dalies; . produkcijos eksporto plėtra. laipsnis, jiems nedalyvaujant sprendimų 
.Į socialinių visuomenės reikmių tenkinimas (kaimo .Į nei!vystytas bendradarbia- /"" priėmimo procese; 
gyventojų aprūpinimas prekėmis, darbo vietų kūrimas ir vimas su kitų !alių kooperatyvais. /" .Į skatinimo priemonių nepakankamas 
kt); oemažas mažmeninės prebbos tinklas. _ taikymas (netaikvmas) . 

Stipriosios 
pusės 

.Į Lietuvos vanotojų 
kooperacijos !vietimo sistema; 
.Į tarpusavio ry!ių su kitais 
sistemos kooperatyvais 
palaikymas. 

... - . --.... ~-"--- --

Susiję ir Vyriausybės 

palaikančios jakos politika 

Silpnosws 
pusės 

.Į žemas vertikaliosios 
integracijos lygis; 
.Į silpnas poveikis pramonei, 
siekiant pirkėjus aprūpinti 
kokybi!kais, ekologi!kais 
produktais. 

.---::-:'~~~~---:------, 
L StipriosiOšf Silpnosios 
~ės~ ___ ~usės 

.Į nesukuriamos galimybės 
kooperacijos plėtrai, naujų kooperatyvų 
steigimui; 
.Į nėra valstybės paramos 
kooperatiniam !vietimui; 
.Į kooperacijos organizacijos 
neitraukiarnos i ekonominės ir socialinės 

I politikos kQri--""l 

2 pav. Lietuvos vartotojų kooperatinio sektoriaus konkurencingumo veiksnių įvertinimas 



tojų aprūpinimas reikalingomis prekėmis, mo
terų užimtumo didinimas), tačiau dar menkas 
dėmesys skiriamas aplinkosaugos problemų 
sprendimui, ekologiškai švarių produktų var
tojimo propagavimui. 

Šie tyrimo rezultatai leidžia patvirtinti hipo
tezę, jog Lietuvos kooperatyvams būdingas nu
krypimas nuo tarptautinių kooperacijos princi

pų, kuris sąlygoja žemesnįjų konkurencingumą. 

Lietuvos vartotojų kooperacijos 
konkurencingumo didinimo 
perspektyvos 

Lietuvos kooperatinio sektoriaus konkurencin
gumo didinimo perspektyvos modeliuojamos 
remiantis atlikta strategine išorinės ir vidinės 
LVKS aplinkos analize, tyrimo rezultatais bei 
pačių respondentų pastebėjimais, siūlymais. 

Konkurencingumo didinimo veiksmai pagal 
nustatytas neigiamai jį veikiančias priežastis. 
Vartotojų kooperatyvų konkurencines galimy
bes labiausiai apsukina, kaip rodo kooperatyvų 
vadovų apklausos rezultatai, nesąžininga kon
kurencija ir "šešėlinė" ekonomika, nepalaki mo
kesčių sistema, nepelningų kaimo parduotuvių 
išlaikymas, menkos galimybės išnaudoti cen
tralizacijos teikiamus pranašumus, neigiamas 
vartotojų kooperacijos ivaizdis. Kadangi gali
mybės daryti itaką valstybinei politikai labai ri
botos, vartotojų kooperacija turėtų labiau iš
naudoti savo vidini potencialą. Valstybės 
paramos Lietuvos kooperacija gali tikėtis tik įro
džiusi savo vaidmenį tenkinant visuomenės so
cialines ir ekonomines reikmes (pvz., kaimo 
gyventojų aprūpinimas būtiniausiomis prekė

mis). Vienas pagrindinių siūlomų centralizaci
jos suteikiamų pranašumų išnaudojimo būdų
kooperacijos aprūpinimo sistemos tobulinimas 
atliekant esminius dabartinės kooperacijos did
meninės prekybos pertvarkymus, i didmeninės 
prekybos bendrovių valdymą ir veiklos kon-

trolę itraukiant eilinius vartotojų kooperatyvus, 
plėtojant jų tarpusavio integraciją, o veiksmų 
koordinaciją vykdant per L VKS isteigtą atskirą 
skyrių. 

Prie vartotojų kooperacijos ivaizdžio page
rinimo labiausiai galėtų prisidėti modernaus ko
operacijos prekybinio tinklo, pasižyminčio vie
ningu eksterjeru ir interjeru, sukūrimas, aktyvi 
propaganda žiniasklaidoje, kuriai daugiau dė
mesio galėtų skirti L VKS valdyba, bei vieningo 
kooperacijos ženklo sukūrimas ir naudojimas, 
kuris užtikrintų geresni prekių identifIkavimą 
tarp kooperatyvų narių, kitus vartotojus galėtų 
paskatinti susidomėti kooperatyvais ir isitraukti 
ijų veiklą bei leistų naujų narių skatinimo prie
monių pritaikymą (pvz., suteikti tam tikrą nuo
laidą isigyjant vartotojų kooperacijos ženklu pa
žymėtą gamini). 

Konkurencingumo didinimo veiksmai pagal 
respondentųpastebėjimus. Šiuo metu vartoto
jųkooperatyvai rinkoje konkuruoja išnaudoda
mi materialinės bazės teikiamus pranašumus 
(patogi prekybos objektų vieta) bei siūlydami 
prekes žemesnėmis nei konkurentų kainomis. 
Tuo tarpu pirkėjų (narių) lojalumas, kaip kon
kurencinio pranašumo šaltinis, nevaidina reikš
mingesnio vaidmens. Atliktas žvalgomasis ty
rimas, kurio metu buvo apklausti kooperatyvo 
nariai, leidžia ivardyti kompleksą priemonių, 
kurios labiausiai padidintųjų suinteresuotumą 
dalyvauti kooperatyvo veikloje. Tai išmokų, 
priklausomai nuo visose kooperatyvo parduo
tuvėse nupirktų prekių kiekio, mokėjimas; leng
vatiniai prekių išpardavimai specialiai nariams; 
periodiškai mokamos premijos, dovanos. Įver
tinant tai, jog narius labiausiai motyvuotų ma
terialinio skatinimo priemonės (daug mažiau 
nariams svarbus kooperacijos ivaizdis ir so
cialinės-kultūrinės paskirties objektų stei girnas), 
vartotojų kooperatyvai turėtų ieškoti būdų, kaip 
dali sukaupto pelno grąžinti kooperatyvo na
riui, priklausomai nuo jo dalyvavimo koopera
tyvo veikloje aktyvumo, skatinant labiau do-

147 



mėtis kooperatyvo komercinės veiklos rezul
tatais ir leidžiant jam pasijusti tikruoju koope
ratyvo šeimininku. 

Konkurencingumo didinimas keičiant LVKS 
organizacinę struktūrą ir peržiūrint jos valdo
mų verslo vienetų portfelį. Svarbiausia varto
tojųkooperacijos ateities veiklos kryptis turėtų 
būti pinninės jos grandies - vartotojų koope
ratyvo - stiprinimas, valdymo demokra
tizavimas, pajininkų teisių didinimas ir jų daly
vavimo kooperatyvo veikloje aktyvinimas. 
Kooperatyvams turėtų būti perduota didmeni
nė prekyba ir kitos kooperacijos aptarnavimo 
šakos, atsisakant LVKS valdybos ūkinės veik
los. Pajininkas turėtų tapti visų kooperacijos 
veiklos šakų ir visų pakopų turto šeimininku. 
Respublikinė vartotojų kooperatyvų sąjunga tu
rėtų veikti kaip kooperatinės veiklos koordina
torė, atstovauti valdymo organuose, palaikyti 
ryšius su užsieniu, ginti kooperatinio judėjimo 
tarptautinius principus ir pan. 

Atliktas vartotojų kooperacijos konkurencin
gumo tyrimas ir jo didinimo perspektyvos ro
do,jog Lietuvos kooperatinis sektorius gali sėk
mingai veikti kaip alternatyva privačiajam. 
Tačiau norint pasiekti, kad kooperacija būtų ly
giavertė konkurentė, reikia turėti aiškią strate
giją, ieškoti platesnių veiklos integracijos ir vi
suotinai pripažintų tarptautinių kooperacijos 
principų igyvendinirno galimybių. 

Išvados 

1. Nors vieningos nuomonės dėl konkuren
cingumo sąvokos apibrėžimo nėra, bendriau
siai jis gali būti apibūdinamas kaip santykinė 
vieno konkurento padėtis kitų atžvilgiu. Kon
kurencinio pranašwno tam tikrame sektoriuje įgi
jimas siejamas su daugeliu veiksnių: konkuren
cijos intensyvumu, vartotojų pažangumu, 
sinergijos tarp įmonių galimybėmis, valstybės 
politika, kitomis išorinės aplinkos sąlygomis. Į 
vieningą sistemą minėtus veiksnius sujungia 

148 

M. E. Porter konkurencinio pranašumo teorija. 
2. Kooperatinio sektoriaus unikalumas, spe

cifmiai veiklos principai apsprendžia koopera
tyvų konkuravimo su kitų nuosavybės formų 
įmonėmis ypatumus. Konkurencinio pranašu
mo kooperatyvas gali pasiekti išnaudodamas 
M.E. Porter išskirtų konkurencinio pranašumo 
komponentų sistemos galimybes bei kartu nuo
sekliai igyvendindamas tarptautinius koopera
cijos principus. 

3. Lietuvos vartotojų kooperacijos konku
rencingumo įvertinimui sukurtas specialus mat
ricinės formos instrumentarijus, jungiantis 
M. E. Porter išskirtus konkurencifli pranašu
mą sąlygojančius veiksnius ir tarptautinius ko
operacijos principus. Tyrimo, kurio metu bu
vo apklausta beveik pusė visų Lietuvos 
vartotojų kooperatyvų vadovų, 50 vieno koo
peratyvo narių ir L VKS valdybos atstovas, re
zultatai leidžia patvirtinti hipotezę, jog Lietuvos 
kooperatyvams būdingas nukrypimas nuo tarp
tautinių kooperacijos principų, kuris sąlygoja 
žemesni jų konkurencingumą: dėl menko vi
suomenės švietimo būdingas itin menkas nau
jų narių pritraukimas, motyvacijos buvimo na
riu stoka lemia pasyvų narių dalyvavimą 
sprendimų priėmimo procese, dauguma narių 
neturi jokios apčiuopiamos naudos dėl narys
tės kooperatyve, informacija apie kooperatinę 
veiklą nepasiekia su kooperacija nesusijusios 
visuomenės dalies, neišvystytas bendradarbiavi
mas su kitų tipų ir užsienio kooperatyvais, me
kas dėmesys rūpinimuisi visuomene, nors Lie
tuvos vartotojų kooperacijai pranašumo suteikia 
kooperatinio švietimo sistema, tačiau nepakan
kamas darbuotojų ir vadovų išsilavinimas at
skleidžia kvalifikacijos kėlimo poreiki. 

4. Remiantis strategine išorinės ir vidinės 
L VKS aplinkos analize bei atlikto tyrimo rezul
tatais, siūlomi šie vartotojų kooperacijos kon
kurencingumo didinimo veiksmai: 

./ L VKS didmeninės prekybos grandies to
bulinimas vartotojų kooperatyvus itraukiant į 



bendroviq valdYlIl'! ir veiklos kontrol~ 0 j4 veik
los koordinacijll pavedant LVKS didmenines 
prekybos skyriui; 

,/ kooperacijos ivaizdZio gerinirnas, suku
riant modemq, pasiZyminti vieningu inteIjeru 
ir eksteIjeru kooperacijos sistemos prekybini 
tink11l. pasitelkiant aktyvill propagand!! ziniask
laidoje irnaudojant vieningllkooperacijos imo
nese pagamintos produkcijos zenkll!; 

,/ oariq lojalumo kooperatyvams didinimas, 
stengiantis kuo geriau patenkintijqporeikius ir 
taikant materialinio skatinimo priemones, pri-

LITERATiJRA 

1. Bradley F. International nmketing strategy, 3th edi
tion. Great Britain, 1999. 574 p. ISBN 0-13-0100579. 

2. Co-operative Principles for the 21" Century 
[online]. International Cooperative Alliance, Septem
ber, 1995 - [cited 2002"'{)1-14]. Available from In
ternet: http://www.wisc.eduluwcclicic/orgs/icaLpubs 

3. Lietuvos vartotojq kooperatyvq s'\iungos infor
macinis leidinys. Vilnius, 2000. 15 p. 

4. Jucevicius R Strateginis organi2acijll vystymas: mo
nogI1lfija Kaunas, 1998.456 p. ISBN 9986-418...{)7"'{). 

5. Kooperacija Lietuvoje: valstybes socialinis-eko
nominis rezervas: informacinis biuletenisl Lietuvos 
vartotojll kooperatyvq s'\iunga Vilnius, 2002. 12 p. 

6. Kooperacijos privalumas - bendra veikla [inte
raktyvus]. Lietuvos vartotojll kooperatyvq s'\iunga, 
2002, balandis - [Ziiireta 2002"'{)4-25]. Prieiga per 
inteme~: <hnp:llwww.lvks.ltlnews> 

k1ausomai nuo dalyvavimo kooperatyvo veik
loje aktyvumo; 

,/ L VKS valdybos iikines veiklos atsisaky
mas kooperacijos aptarnavimo veiklos sakas 
perduodant kooperatyvtt nuosavyben. 

Modemus kooperatinis judejimas gali tapti 
svarbia valstybes ekonomikos dalimi ir sutelk
tornis viS4 trijq sektori4 (valstybinio, privataus 
ir kooperatinio) pastangornis, atsiZvelgiant i ko
operatyvtt galirnybes sprt;.sti ekonomines, SO

cialines ir ekologines problemas, galima toles
ne Lietuvos iikio paZanga ir modemizacija. 

7. Lietuvos pramones konkurencingumas [interak
tyvus]. Lietuvos Respublikos iikio ministerija, Pra
mones ir verslo departamentas, Lietuvos iikio insti
tutas - [ziiireta 2002"'{)3"'{)1]. Prieiga per inteme~: 
<hnp:llwww.ekm.ltlcatalogslI4Ikonkurenc.konkuren
cingumas.html> 

8. Porter M. The competetive advantage of na
tions. New York, 1990. 382 p. 

9. Ramanauskas 1. Kooperacijos teorija ir prakti
ka: monografija. Kaunas, 1998. 276 p. ISBN 9986-
545-80-3. 

10. Statement on the Co-operative Identity [onli
ne]. International Cooperative Alliance, September. 
1995 - [cited 2001"'{)9-16]. Available from Internet: 
<hnp:llicacoop.orglinfo/enprinciples.html> 

11. Simanskas P. Vartotojq kooperacija dirba Lie
tuvos Zmonems. Vilnius, 2001. 205 p. 

12. Simanskas P. Vartotojq kooperacija Lietuvoje ir 
pasaulyje. Vilnius, 1998. 80 p. ISBN 9986-589-59-2. 

THE RESEARCH OF COMPETITIVENESS OF LITHUANIAN CONSUMERS' CO-OPERATION AND 

ITS INCREASENT PERSPECTIVES 

Vytautas Vengrauskas, Ramune Riigyte 

Summary 

For the research of competitiveness of Lithuanian 
consumers' co-operation M. E. Porter competitive 
advantage model modified for co-operative sector was 
used. Based on this model matrix for evaluation of 
competitiveness of consumers' co-operation was cre
ated. The research of consumers co-operative mem
bers, questioning of 47 co-operatives' directors and 

a member of Lithuanian consumers co-operation union 
enabled to identify the strengths and the weaknesses 
of individual factors. In this article the means for the 
competitiveness increasernent, associated with im
provement of system's wholesale, co-operative ima
ge, members' loyalty to co-operative increasement 
were presented. 

149 


